Протокол JФ2
пелагогического совета колJIектива Хромтауской гимназии NЪ2

TeTvIa: кI-{авыки педагога XXI веrtа. Мышление роста: трудности, как иIlструмент
самообразования)

кЗ0> октября 2025 года

Председатель-IОшкевич Е.П.
Секретарь- Уразбаева }К.К,
Присутствовало: 64
Отсутствовало: нет

г.Хромтау

Повестка дня:
Выполнение решений педагогического совета NЪ1

1.Итоги дви)Itе]{ия и успеваемости уLIащихся за 1-ю четверть мониторинг успеваемости
учаlцихся, выпоJIIIеIlие программного материала по предметам
2,Совреп,rенные r,ребования к профессиональной компетенции педагога: цифровая грамотность,
межкуJIьтурное взаимодействие, умение работать с разнообразием обучающихся
З.Основtлые ценности и их реализация по программе кАдал азамат)).
4.ОсобеIrности работы с одаренными детьми. Определение кодарённые дети), ((высоко
мотивированные дети)

С.rrушыtи: [Оtшкевич Е.П,-председатель педагогического Совета:
По рез5,льтатам исполнения решения педагогического совета Ns1 отметила, LITo проведен анализ
готовности шItолы к новому учебному году, включая состояние помеIцений, материально-
техническую базу и безопасность, все календарно-тематические планы педагогов утверждены.
Работа педагогического коллектива направлена на решение методической проблемы:
<Повыrпеrlие качества образования через применение цифровых образовательных подходов в
обучении>.

С.llушали: Адылову А,С. замес,гителя директора по учебно-восIIи,гательной работе.
Оценка качества образования в гимназии по итогам 1 четверти 2025-2026 учебного года
ос)/пlествJIяется I{t1 основе мониторинга образовательных результатов. I]ельtо мониторинга
является обеспечение объективного информационного отражения состояния учебной
деятеJIьности и отсле}кивание динамики качества образования. Организация учебного процесса
в течение четверти регламентироваJIась учебным планом, годовым планом работы школы и
расписанием занятий. Предметом и содержанием анализа является успеваемость и посещаемость
учащихся за 1 четверть 2025-2026 учебного года. Все учебные программы были обеспечены
у.Iебно-методическими материалами и реilлизованы на отчетныЙ период полностью. Расписание
учебньж занятиЙ соответствова-цо учебному плану и включаJIо в себя все его образовательные
компоненты.
Конти нгент учащихся

количество класс- комплектов количество ччашихся
0 классы 3/1каз з1,15

1-11 классы з1 82]l
Итого 0-11 з4 852

Контингент на пачаJIо 2025-2026

учебного года
выбыло прибыло Контингентнаконец 1

четверти
2025 -2026 учебного года

821 2 2 821
.На 1 сентября2025 года в школе числилось 821 учеников, которые обl"rаются по общеобразо-

вательноЙ программо. В теченио t четвортп2025-2026 учобного годав школу выбыло 2, прибыло
2 уrеника. Таким образом, количествонньй состав )пIащихся на конец 1 четверти выглядит
следующим образом: всего в школе обучается 821 ученика:

В начальноЙ школс (1 -4 классы) всего числится ЗбЗ ученика, 106 учаiцихся 4 классов.
В ОСновноЙ школе (5-9 классы) всего числится 385 учаrцихся,изних62 выпускников 9 классов
в СтаршеЙ школе (10-1 1 классы) всего числится 7З учениrса, из них 34 выпускников 1 1 классов.
Всего в IIIколе обучается З1 классов-комплектов по общеобразовательной программе, однако не
все классы имеIот наIIолняемость, соответствующуIо норме - 2 класс- комплектов (10аб-6% ).
Прохоlкдение программного материала по предметам учебного плана в 1 четверти соответствует
графику, утвержлеIIIIому на начало 2025-2026 учебного года. С целью контроля полноты
выполнения у.tсбttых програN,{м за 1 .IeTBepTb 2025-2026 у.Iебного года в конце четверти
IIроведеI{а IIроRерl(а эjlеltтронного журнала <BilinrClass>, в ходе проверки установлено
следующее:
- анализ итогов проверки выполнения программ поксвал, что практическая и теоретическая части
учебных программ выIтолняются;
-программный материал в электронных rItурналах соответствуют темам в рабочих программах.
- прохождеFIие lтрограммного материала по предметам учебного плана соответствует графику.
Отставаtlий по rtрохождениIо программного материала I-IеT, программа по итогам 1 четверти
пройдена в полноN4 объеме,

ГIо резу.rIьта,I,ам l четверти 2025-2026 учебного года абсолютная успеваемость по школе
составила 100%. Itачественная успеваемость по школе по результатам l четверти 2025-2026
учебного года составляет бЗ,1 Уо. Останавливаясь по качеству знаний по каждому предмету,
ознакомиJIа коллектив с предметами качество знаний который низкий.
Выступила Оголь /d,T. заместитель директора по учебно-воспитательной работе в нача-пьной
школе.
В 2025-202б учсбrrом году в l-M классе оценивание учебных достиженI4й обучающихся не
ПроВоДится,ьо 2-4 классах учебные достижения обучающихся оt(ениваются от 1 до 10 баллов
(формативное оценивание). Результаты формативного оценивания обучающихся выставляются
В ЭлектронныЙ журнал, По общим ланным за 1четверть качество злtаниЙ составило -]9О/о. По
итогам 1четверти в 2-4классах количество хорошистов составляет l29l71, отличников в
1.rетверт,и бьlло ] З l 42.

.7-{ля успеваемост!I в учебном процессе учаrцихся начальных классоi] имеет больrпое значение
уровень ч'гения, скорость чтения, понимание прочитанного, самостоятельного составления
вОпросов и оl,ве,гов на прочитанный текст. Уровень чтения учащихся во 2-х классах-80%о,

УспеВаемос'rь-96О/о. В 3-х классах 92Yо, успеваемость составляет 95О%, в параJIлели 4-х классов
Качество-82О/о,услеваемость 90О%, Итого по школе с2-4 классы на период l четверти обу.tаIотся
281 Учепик, из HLlx 264 ученик (9З%) выполняют норму техники чтения, l7 учащихся (7Yо)
IIIiTaIoT IIиже нормы,

СлУшали: Уразбаеву Ж.К.-заместитель директора по научно-методической работе
Совремеttгtая об;lазtltза,гельI]ая ilарадигма претерпеваеl, з[Iачительные измеI]еFIия, обусловленные
С'ГРеМИ'I'еjIl,гIыNl l)а,]l}и'гием техноJIогиЙ, глобализациеЙ и возрастаIоIIIим разнообразием обrцества.
В этих условиях r,1:lансформируIотся и требования к профессиоLttlльной компетенции педагога.
СегО.t-1llя уже неl{ос,гаточIIо обладrгь г:tубоrсими предмеl,Irыми зItани ями и традиционными
N,IеТОДИКами преrtодавания. Фундаментальными для педагога XXI века становятся три клIоtIевые
КОмпетенции: tlи(lрсltзаяl грtlмотI]ос],ь, межкультур]lое взаимодеЙстtзие и умение работать с
разнообраврIем (lб\,.t ztюLцихся.
НепосредственIJо связанная компетенция учителя с методической темой школы это цифровая
грамотность, которая охватывает широкий спектр навыков. Интеграция цифровых
инструментов: умеIIие органично включать образовательные платформы, интерактивные доски,
виртуаJII)ные лаборатории и другие ресурсы в учебныЙ процесс для его обогаlцения и повышения
эффективности, I{ифровая грамотность позволяет педагогу идти в ногу со временем, эффективно
взаимодеЙствоватL с "цифровым поколением" и готовить учащихся к жизFIи и работе в
информационном обrцестве.
КомпетеrIrIия: Me)I(KyJIbTypHoe взаимодействие это ключение в учебный процесс элементов,
способствующих формированию у детеЙ межкультурноЙ осведомленности и способности к
сотрудничеству в N{FIогонационZшьной среде.
Компетенция умение работать с разнообразиваем обучающихся это принцип инклюзивного
образования пре/l[Iолагает, что каждый ребенок имеет право на качественное образование

IIеЗаIJИСI,I]\{О ОТ eI'O фlIЗИЧеСКИХ, РIНТеллектуальных, социальных, эмоционztJIьных, языковых или
друrих особенностей.

Слушали: Клюмову В.К.-заместитель директора по воспитательной работе
Информацию о содержании и целях программы <Адал азамат>, направленной на формирование
у учащихся граж/iаI{стtой ответственности, честности, справедливости и патриотизма,
Отметила, LITo реализация программы осуществляетOя через пров9дение классных часов,
воспитательных \4ероприяtтий, тематических аIсций, уLIастие обучающихся в волонтёрских и
общественно t]олезных деJIах. IIодчёркнута важность личного примера пелагогов и родителей в
восtrи],аI{ии tlecT,tlol,o, справедливого и активного гражданина своей страны. особое внимание
уделенО форпlироlЗаI{иIО такиХ качеств, как ува}Itение к закону, трудолюбие, доброжелательность,
oTBeTcTBeH}IocTb и стремление к самосовершенствованию.

СЛУшали У'геу.ltову А.Ж.-заместитель директора по работе с одареI{ными детьми:
РабОТа С Одарёtlllllми l{ способными учащимися, их поиск, выявление и развитие - один из
важнейlпих ac]IeKт,oB работы ]] шкоJtе, В течение первой четверти N,IетодиLIеская работа велась по
плану) проводиJIась llелеIIаПравленная работа с одарённь]ми уLIащимися, начиная с на.rальной
школЫ и до выпуСкtIогО класса. УрочнаЯ и внеурочная деятельность строилась так, чтобы каждый
учащийся N{ог проявить свои возможности в самых разных сферах деятельностLI.
учащиеся гимназии принимали участие в различных интеллектуальных, творческих и
спортивных KoнKytr)cax и олимгIиадах. Отрадно отметить, что осенью прошел традиционный
райоrtный конкурс <Itiшlкентай бiлгiрлер) среди учащихся 4-х классов. ItoHKypc собрал более 20
комаItд из шкоjI I4 гLlмнzlзийr Хромтауского района. Заняли командное l место.
В президентской оJIимпиаде участвовал Щербисалин .Щ-ученик 1 1 класса, который занял 2 место.
оченЬ многО призовыХ мест пО онлайН олимпиадам и конкуроам <Акбота>>, {<Пони>, <КеtIгуру>.
Есть учаЩиеся котоРые участВовалИ в конкурСе проектОв и имеюТся результаты экспертизы
<Щарын>: Богланцева Александра _ 81%, Арыстанбай Айат -- 60ОА,l]ударов,Щмитрий

- 65%.
}Iеобходимо тIцzlтельнtlrl подготовка к 5-6 классов, 7-8 классов, 9-11 классов.

Решение педагогического Совета:
ГIроаналиЗLlрова,гЬ итогИ I четверти на классных и родительских собраниях. Продолlкить
работУ по повышениЮ качества образования, не допуская снижения уровня обученности
учащихся.
Активtlо прLIIчIенять цифровые инструменты в учебноN{ процессе, включая разработку
собствеttll1,1х онлайIl-курсов и интерактивных заданий.
Гlродолiки,гь реализацию программы <Адал азамат) в рамках воспитательной работы
шкоJIы.
осуществля,гь системную деятельность, направленную на развитие индивидуtlльных
способностей кахсдого ученика через дифференцированный подход, использование
coBpeMeHEILrIx метощик и технологий обучения.

11редседатель пеlI,аl,оги.tеского Со ЮшкеврIч Е.п.

ж,к.

l.

2,

aJ.

4.

Секретаlэь Iтедагогического Совета:

ffi